
Nº 97, sexta-feira, 23 de maio de 201472 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014052300072

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 281/2014 - UASG 153261

Nº Processo: 23072007930/13-79.
PREGÃO SISPP Nº 65/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 33040635000171.
Contratado : BIOMERIEUX BRASIL S.A -Objeto: Prestacao de ser-
vicos continuos de locacao, instalacao e manutencao preventiva e
corretiva de equipamento totalmente automatizado para identificacao
de micro-organismos e teste de sensibilidade antimicrobiana. Fun-
damento Legal: LEI 10520 DE 17/07/2002 . Vigência: 16/05/2014 a
16/05/2015. Valor Total: R$594.832,80. Fonte: 6153000000 -
2014NE803800 Fonte: 6153000000 - 2014NE803801. Data de As-
sinatura: 16/05/2014.

(SICON - 22/05/2014) 153261-15229-2014NE802345

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 77/2013 - UASG 153261

Nº Processo: 23072007968/13-41 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição parcelada de material de órtese e prótese, para o HC/UFMG.
Total de Itens Licitados: 00114. Edital: 23/05/2014 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Av. Alfredo Balena, 110 - Santa
Efigenia BELO HORIZONTE - MG. Entrega das Propostas: a partir
de 23/05/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 04/06/2014 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br..
Informações Gerais: OBRIGATORIAMENTE, o Edital e seus anexos
deverão ser retirados no sitio Comprasnet, a fim de garantir ao li-
citante, o pleno conhecimento da descrição detalhada do objeto li-
citado, de acordo com o Termo de Referência (ANEXO 02 DO
E D I TA L ) .

DIOVANIO DA SILVA REIS
Pregoeiro

(SIDEC - 22/05/2014) 153261-15229-2014NE802342

PREGÃO Nº 88/2013 - UASG 153261

Nº Processo: 23072008057201331 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para prestação de serviços contínuos de ma-
nutenção preventiva e corretiva por demanda, sem fornecimento de
peças em aparelhos respiradores - modelos 7200, modelos 840 e
modelos 760 da marca Benett, para atender as necessidades do Hos-
pital das Clínicas da UFMG Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
23/05/2014 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Alfredo Balena, 110 -
Santa Efigenia Santa Efigenia - BELO HORIZONTE - MG. Entrega

das Propostas: a partir de 23/05/2014 às 08h00 no site www.com-

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 7/2014 - UASG 158515

No- Processo: 23204004996201445 . Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de solução de outsourcing
impressão. Total de Itens Licitados: 00012. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Com base
no Parecer jurídico nº 141/2014/PF-UFOPA/PGF/AGU, de 14 de

maio de 2014. Declaração de Dispensa em 21/05/2014. JOAO RI-
CARDO VASCONCELLOS GAMA. Pró-reitor de Administração.
Ratificação em 21/05/2014. RAIMUNDA NONATA MONTEIRO.
Reitora. Valor Global: R$ 77.682,44. CNPJ CONTRATADA :
64.799.539/0001-35 TECNOSETINFORMATICA PRODUTOS E
SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 22/05/2014) 158515-26441-2014NE800029

EDITAL No- 10, DE 20 DE MAIO DE 2014
ADESÃO AO ENEM COMO CRITÉRIO DE SELEÇÃO
PARA O PROCESSO SELETIVO REGULAR DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Oeste do Pará -
UFOPA torna pública a adesão ao Exame Nacional do Ensino Médio
- ENEM como condição de ingresso à UFOPA em 2015. O processo
seletivo de 2015 para ingresso na UFOPA terá como referencial o
resultado do ENEM dos anos de 2013 e de 2014.

Serão admitidos à UFOPA os candidatos portadores de cer-
tificados de conclusão de ensino médio ou equivalente, além dos que
concluíram o ensino superior em cursos autorizados ou reconheci-
dos.

Informações quanto ao procedimento de inscrições, quan-
titativos de vagas, sistema de ingresso por cotas sociais e outras que
se façam necessárias serão divulgadas em edital específico.

Santarém, 22 de maio de 2014.
ANSELMO ALENCAR COLARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO No- 34/2014 - UASG 153063

No- Processo: 009783/2014.
DISPENSA No- 380/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA -CNPJ Contratado: 05572870000159. Contratado : FUN-
DACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Prestação de serviços para a execução do Projeto: "Oferta de
Curso de Engenharia Civilna Forma de Contrato/Convênio com a
Prefeitura Municipal de Parauapebas". Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e suas alterações e Lei nº8.958/94. Vigência: 23/05/2014 a
30/10/2018. Valor Total: R$1.376.768,41. Fonte: 250157667 -
2014NE801337. Data de Assinatura: 20/05/2014.

(SICON - 22/05/2014)

prasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 04/06/2014 às 10h00 site
www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: OBRIGATORIAMEN-
TE, o Edital e seus anexos deverão ser retirados no sitio Comprasnet,
a fim de garantir o conhecimento da descrição detalhada do objeto a
ser licitado, de acordo com o termo de referência (ANEXO II DO
E D I TA L )

LUIZ GUILHERME BRANDAO DE AZEVEDO
Pregoeiro

(SIDEC - 22/05/2014) 153261-15229-2014NE802342

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2014 - UASG 153291

Nº Processo: 23072053589201323.
PREGÃO SISPP Nº 10/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 07156081000162.
Contratado : TEKNA - INDUSTRIA , COMERCIO E -SERVICOS
DE MANUTENCAO D. Objeto: Equipamentos de Laboratório. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 19/05/2014 a 18/05/2015.
Valor Total: R$9.340,00. Fonte: 112000000 - 2014NE800061. Data de
Assinatura: 16/05/2014.

(SICON - 22/05/2014) 153291-15229-2014NE800015

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2014 - UASG 153291

Nº Processo: 23072053589201323.
PREGÃO SISPP Nº 10/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 00398022000232.
Contratado : PRO ANALISE QUIMICA E DIAGNOSTICA-LTDA.
Objeto: Equipamentos de Laboratório. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 19/05/2014 a 18/05/2015. Valor Total:
R$1.171,00. Fonte: 112000000 - 2014NE800055. Data de Assinatura:
16/05/2014.

(SICON - 22/05/2014) 153291-15229-2014NE800015

EDITAL No- 134, DE 21 DE MAIO DE 2014
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Vice Reitor da Universidade Federal do Pará, no uso de suas atribuições legais e na forma do
que dispõe a Lei 8.745/93 com as modificações introduzidas pela Lei n. 12.425/2011, Lei n°
12.772/2012, o Decreto 7.585/2011, o Decreto 6.944, de 21 de agosto de 2009, e Resolução nº
4.198/2011-CONSEPE, torna pública a abertura de inscrições aos Processos Seletivos Simplificados para
preenchimento de vagas de Professor Substituto, para o Magistério Superior, em regime de trabalho de
40 horas semanais, de acordo com as seguintes informações:

Unidades Acadêmicas Te m a s Nº de
Va g a s

Período de inscri-
ção

Requisitos para a Inscrição

Instituto de Ciências da
Arte - ICA

Teoria e Prática da
Museologia

1 26/05 a 04/06/14
Graduação em Curso de Bacharelado em Museo-
logia com Mestrado e/ou Doutorado nas áreas de

Museologia, Ciência da Informação,

História, Antropologia, Sociologia, Educação, Ar-
quitetura, Arqueologia, Comunicação, Letras e/ou

Artes Visuais.
Instituto de Ciências So-
ciais Aplicadas - ICSA

Hospitalidade e Turis-
mo/Teoria Geral do

Turismo I

2 26/05 a 04/06/14 Graduação em Curso de Bacharelado em Turismo,
com conhecimento na área de Turismo, Hospita-

lidade (eventos, agenciamento, hotelaria e alimen-
tos e bebidas e/ou gastronomia) e/ou

História da Amazônia. Experiência docente ou téc-
nico-profissional na matéria do concurso e/ou Pós-

Graduação em turismo, hotelaria, (hospitalidade,
gastronomia, agenciamento).

Instituto de Ciências da
Saúde

Introdução a Enferma-
gem

1 26/05 a 04/06/14
Graduação em Enfermagem ou Graduação em En-
fermagem com Pós-Graduação na área objeto do

concurso.
Enfermagem Obstétri-

ca, Ginecológica e
Neonatal

1 26/05 a 04/06/14
Graduação em Enfermagem ou Graduação em En-
fermagem com Pós-Graduação na área objeto do

concurso.
Processo Educativo I
(Intervenções de En-

fermagem nos Proces-
sos Educativo e de

Saúde-Doença)

1 26/05 a 04/06/14
Graduação em Enfermagem ou Graduação em En-
fermagem com Pós-Graduação na área objeto do

concurso.

Instituto de Letras e Co-
municação

Ensino-Aprendizagem
do Português

1 26/05 a 04/06/14
Graduação em Letras - Língua Portuguesa com

Pós-Graduação Strictu ou Lato Sensu em Linguís-
tica ou Estudos Literários ou Linguística Aplicada.

1.DAS INSCRIÇÕES:
1.1. As inscrições serão realizadas nas Unidades para onde se destinam os Processos Seletivos

Simplificados, mediante o preenchimento da ficha de inscrição (vide em anexo) pelo candidato ou por
seu procurador legalmente constituído, que deverá apresentar procuração no ato da inscrição.

1.2. As inscrições serão recebidas ainda, por meio da Empresa Brasileira de Correios, pelo
serviço de postagem rápida - SEDEX, encaminhada para o endereço de cada Unidade responsável pela
seleção, com data de postagem até o último dia de inscrição.

1.2.1. Em virtude da urgência do processo, as Unidades aguardarão as inscrições via Correio
pelo prazo de até 3 (três) dias úteis, contados a partir do dia seguinte ao final das inscrições.

1.2.2. As inscrições serão homologadas, após análise dos documentos apresentados, com pos-
terior divulgação pelas Unidades.

1.3. Não haverá pagamento da taxa de inscrição.
1.4. Os endereços das unidades constam no edital disponível na página eletrônica www.pro-

g e p . u f p a . b r.
2. DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO: Requerimento de Inscrição, devidamente preenchido e

assinado (conforme modelo anexo). Apresentar cópia autenticada ou cópia e original (para conferência)
dos seguintes documentos:

- Carteira oficial de identidade ou passaporte para quem for estrangeiro;
- Título de eleitor, com comprovante da última votação;
- Comprovante de quitação com as obrigações militares, para os candidatos do sexo mas-

culino;
- Comprovante de inscrição no cadastro individual de contribuinte do Ministério da Fazenda

(CPF);
- Diploma de graduação e/ou pós-graduação, conforme requisito exigido para seleção. Os

certificados e diplomas deverão ter sido obtidos em cursos reconhecidos pelo MEC e devidamente
reconhecidos e/ou revalidados quando expedidos por instituição estrangeira. Na falta dos diplomas e ou
certificados, os candidatos poderão apresentar Declaração atualizada de conclusão do curso, com a
indicação que o candidato faz jus ao título e que está aguardando a emissão do diploma ou certificado,
acompanhado de histórico escolar;

- Histórico escolar (Graduação e Pós-Graduação);
- Curriculum Vitae na Plataforma Lattes em 03 (três) vias, atendendo ao perfil descrito neste

Edital, discriminando a experiência acadêmica, didática, científica, cultural e profissional, sendo apenas
uma via deste acompanhada das comprovações.

3. SELEÇÃO: A Seleção será realizada de acordo com o Plano de Concurso de cada disciplina,
e constará de:

Julgamento de Títulos, Provas Escrita e Didática para os temas: Teoria e Prática em Mu-
seologia, Processo Educativo I e Ensino-aprendizagem do Português.

Provas Escrita e Didática para os temas: Hospitalidade e Turismo/Teoria Geral do Turismo I,
Introdução a Enfermagem e Enfermagem Obstétrica, Ginecológica e Neonatal.

3.1 A Prova Escrita (Eliminatória e Classificatória)
A Prova Escrita versará sobre item sorteado de uma lista contida no Plano de Concurso, de no

mínimo dez e máximo de quinze itens relacionados ao tema e terá a duração máxima de quatro horas
para sua execução.

A avaliação da Prova Escrita observará os critérios abaixo discriminados, sendo que a valoração
a ser conferida a cada um deles ficará a cargo da Unidade, conforme a Resolução que trata da Valoração
das provas e Títulos que prevê a Resolução do CONSEPE, que trata dos Concursos para professores
efetivos da UFPA:

a) apresentação: introdução, desenvolvimento e conclusão;
b) conteúdo e desenvolvimento do tema: organização, coerência, clareza de idéias, extensão,

atualização e profundidade;
c) linguagem: uso adequado da terminologia técnica, propriedade, clareza, precisão e correção

gramatical.
3.2 A Prova Didática (Eliminatória e Classificatória)
A Prova Didática destina-se à avaliação do desempenho didático-pedagógico do candidato,

devendo ser observados a clareza, a organização e o planejamento da aula; a extensão, atualização e
profundidade de seus conhecimentos, cuja ponderação de cada critério ficará a cargo da Unidade
responsável pelo Concurso, atendendo à Resolução da Unidade que trata da Valoração das provas e
Títulos que prevê a Resolução do CONSEPE, que trata dos Concursos para professores efetivos da
U F PA .


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-05-23T06:00:39-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




